respondendo por perdas e danos, quando causarem prejuízo em razão da 

inexecução do objeto do presente Convênio para PD&I ou de publicações a ele 

referentes. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

4.1 O MPMA transferirá recursos financeiros no valor total de R$ 

126.840,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta reais), conforme 

cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho. 

4.2 Qualquer aumento no orçamento do Plano de Trabalho 

executado por este Convênio que torne necessário o aporte de recursos adicionais 

pelo MPMA deverá ser prévia e formalmente analisado e aprovado pelos parceiros,

[...]

Ministrante 230 1 15 12 R$41.400,00 

Conteudista 23 3 50 12 R$41.400,00 

Coordenação 250 1 12 12 R$36.000,00 

SUBTOTAL R$ 118.800,00 

Não há previsão de gastos com material de consumo, com serviços de terceiros ou com despesas de 

viagens. 
Está previsto o repasse de R$ 6.040,00 (seis mil e quarenta reais) que corresponde a 5% (cinco por cento) 

do valor total do projeto, para ressarcimento à UFMA, pelo uso de bens e serviços – nos termos do art. 13, 

da Resolução n.º 156-CONSUN, 29, § 3.º, I, do Anexo único da Resolução 2.713/2022-CONSEPE.